
 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 
elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
Tel.: 0532/293545-3541-3544-3316-
3539 
E-mail: orcoll@unife.it 
www.unife.it 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
 
OGGETTO: Indizione dell’elezione del Rettore dell’Università degli Studi di Ferrara per il sessennio 
2021/2027. 

 
IL DECANO DEL CORPO ACCADEMICO 

 
VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”; 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica”; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario”; 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara ed in particolare gli articoli 14, 51 e 52; 
 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo ed in particolare il Titolo II – Disposizioni in materia 

elettorale al Capo I – Disposizioni generali, al Capo II – Commissione elettorale di Ateneo e al Capo III – 
Elezione del Rettore; 

 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 6 maggio 2021 in 

materia di elettorato attivo; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 832 del 15 ottobre 2015 di nomina del Prof. Giorgio Zauli, 

ordinario del s.s.d. BIO/16 – Anatomia umana, in qualità di Rettore dell’Università degli Studi di Ferrara 
per sei anni a decorrere dal 1° novembre 2015; 

 
CONSIDERATO che il mandato del Rettore in carica scadrà il 31 ottobre 2021 e che pertanto si 

rende necessario dare avvio alla procedura per l’elezione del nuovo Rettore per il sessennio 2021/2027; 
 
CONSIDERATI lo stato di emergenza nazionale legato all’epidemia da COVID-19 e le misure 

disposte per il contenimento del contagio; 
 
CONSIDERATO che le votazioni si svolgeranno in modalità telematica da remoto ai sensi dell’art. 

26 comma 1 del sopracitato Regolamento Generale; 
  
PRESO ATTO che per l’espressione elettronica del voto verrà utilizzata la piattaforma Eligo della 

società IDTechnology s.r.l. la quale garantisce: a) che la comunicazione elettronica avvenga tramite 
protocolli crittografici, b) che le misure adottate impediscano l’associazione tra il votante e il voto espresso 
dallo stesso, c) una serie di cautele tecnologiche che impediscono un uso scorretto o improprio del voto 
e offrono garanzie di riservatezza, segretezza e libertà di espressione del voto stesso, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Indizione dell’elezione 
È indetta l’elezione del Rettore dell’Università degli Studi di Ferrara per il sessennio 2021/2027. 
Le votazioni si svolgeranno secondo il seguente calendario:  



 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 
elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
Tel.: 0532/293545-3541-3544-3316-
3539 
E-mail: orcoll@unife.it 
www.unife.it 

 

 

Mercoledì 7 luglio 2021 Orario   7.00 – 18.00 prima votazione  

Martedì 13 luglio 2021 Orario   7.00 – 18.00 eventuale seconda votazione 

Venerdì 16 luglio 2021 Orario   7.00 – 18.00 eventuale terza votazione 

Mercoledì 21 luglio 2021 Orario   7.00 – 18.00 eventuale ballottaggio 

 
Art. 2 

Elettorato attivo 
L’elettorato attivo per l’elezione del Rettore è composto da: 
 
a) i professori e i ricercatori di ruolo; 
b) i professori straordinari e i ricercatori a tempo determinato; 
c) il personale tecnico-amministrativo a tempo indeterminato e determinato, con voto individuale 

pesato in modo che la somma dei voti equivalenti del totale degli aventi diritto della categoria 
sia corrispondente al 12% dei professori di ruolo; 

d) i rappresentanti degli studenti eletti nel Senato Accademico, nel Consiglio di Amministrazione, 
nei Consigli di Dipartimento e di Facoltà, nel Consiglio degli Studenti, nelle Commissioni 
Paritetiche docenti-studenti, nei Consigli di Corso di Studio, nel Nucleo di Valutazione con voto 
individuale pesato in modo che la somma dei voti equivalenti del totale degli aventi diritto della 
categoria sia corrispondente al 10% dei professori di ruolo. 
In nessun caso il peso del voto individuale può essere superiore ad uno. 
 

In riferimento alla lettera c), il personale tecnico-amministrativo collocato in aspettativa ai sensi 
dell’art. 24 comma 9bis della Legge n. 240/2010 non viene conteggiato nella categoria del personale 
tecnico-amministrativo, in quanto esercita il diritto di voto come ricercatore a tempo determinato. 

In riferimento alla lettera d), il numero di rappresentanti degli studenti viene definito dalla somma 
degli studenti eletti al netto di coloro che rivestono più cariche. 

Gli eventuali numeri decimali nei conteggi relativi alle ponderazioni di cui alle lettere c) e d) vengono 
arrotondati alla sesta cifra decimale per difetto se inferiore a 0,5 e per eccesso se uguale o superiore a 
0,5. 

Il risultato ottenuto da ogni candidato sommando tutti i voti ricevuti viene esposto dal sistema di voto 
arrotondato alla seconda cifra decimale per difetto se inferiore a 0,5 e per eccesso se uguale o superiore 
a 0,5. 

 
Art. 3 

Elettorato passivo 
L’elettorato passivo per l’elezione del Rettore compete ai professori di prima fascia a tempo pieno 

in servizio presso le Università italiane, la cui anzianità di ruolo permetta di rimanere in servizio per un 
periodo di tempo almeno pari alla durata della carica, prima della data di collocamento a riposo. 

 
Art. 4 

Elenchi elettorato attivo 
Gli elenchi dell’elettorato attivo sono pubblicati entro lunedì 24 maggio 2021 all’Albo di Ateneo e 

alla pagina web dedicata al procedimento elettorale. 
Eventuali istanze di rettifica relative agli elenchi già pubblicati vanno presentate al Servizio elettorale 

entro le ore 12.00 del terzo giorno lavorativo successivo alla data di pubblicazione. Il Servizio elettorale 
decide in via definitiva nei successivi cinque giorni lavorativi. 

Entro venerdì 2 luglio 2021 sono pubblicati gli eventuali aggiornamenti degli elenchi. Le istanze di 
rettifica vanno presentate al Servizio elettorale entro le ore 12.00 del secondo giorno successivo alla data 
di pubblicazione di tali aggiornamenti. Il Servizio elettorale decide in via definitiva entro il giorno lavorativo 
successivo. 

 

http://www.unife.it/it/ateneo/organi-elezioni/elezioni/elezione_rettore_2021_2027/elezione-del-rettore-delluniversita-degli-studi-di-ferrara-sessennio-2021-2027


 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 
elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
Tel.: 0532/293545-3541-3544-3316-
3539 
E-mail: orcoll@unife.it 
www.unife.it 

 

Art. 5 
Incompatibilità  

Coloro che versino in una situazione di incompatibilità dovranno, nel caso in cui vengano eletti, far 
cessare la condizione ostativa entro dieci giorni dal Decreto di proclamazione di cui all’art. 11.  

 
Art. 6 

Candidature 
Le candidature vanno indirizzate al Decano del corpo accademico e trasmesse entro le ore 12.00 

di giovedì 3 giugno 2021, compilando l’apposito modulo reperibile alla pagina web dedicata al 
procedimento elettorale, a cui vanno allegati la copia di un valido documento di identità, il curriculum vitae 
debitamente sottoscritto ed un documento programmatico, esclusivamente attraverso una delle seguenti 
modalità:  

- a mano presso l’Ufficio Protocollo e archivio, via L. Ariosto, 35 – 44121 Ferrara, nei seguenti giorni 
ed orari: dal lunedì al venerdì, esclusi i festivi, dalle ore 9.00 alle ore 12.30 e martedì pomeriggio 
dalle ore 15.00 alle ore 16.30. Sulla busta riportare la dicitura “Contiene candidatura per il 
procedimento di elezione del Rettore dell’Università degli Studi di Ferrara”; 

- a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), inviata esclusivamente da un indirizzo PEC 
personale, all’indirizzo: ateneo@pec.unife.it. Nell’oggetto dell’e-mail riportare la dicitura 
“Candidatura per il procedimento di elezione del Rettore dell’Università degli Studi di Ferrara”.  
In tal caso, farà fede l’orario e la data di ricevimento nella casella di posta elettronica di arrivo. 
Le candidature e gli allegati devono essere trasmessi in formato .pdf e non deve essere superato 
il limite complessivo di 20 MB per ogni invio/messaggio e di 5 MB per ogni singolo file. 
L’Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità nel caso di illeggibilità dei 
documenti trasmessi tramite PEC. 

Il Servizio elettorale, decorso il termine per la presentazione delle candidature, verifica la loro 
validità. Le candidature valide e i documenti ad esse allegati, con esclusione della copia del documento 
di identità, sono resi pubblici con Decreto del Decano, pubblicato all’Albo di Ateneo e alla pagina web 
dedicata al procedimento elettorale. Della pubblicazione viene data comunicazione agli interessati con 
modalità telematica.  

Avverso il Decreto di pubblicazione delle candidature è possibile proporre ricorso alla Commissione 
elettorale di Ateneo entro le ore 12.00 del terzo giorno successivo alla data di pubblicazione del Decreto 
medesimo. La Commissione elettorale di Ateneo decide nei successivi tre giorni.  

Ciascuno dei candidati può ritirare la propria candidatura mediante comunicazione indirizzata al 
Decano debitamente sottoscritta, con allegata copia di un valido documento di identità, che deve essere 
trasmessa attraverso una delle modalità sopra indicate e pervenire entro le ore 12.00 del giorno 
antecedente la data delle votazioni. Il Servizio elettorale provvede ad aggiornare l’elenco dei candidati e 
a darne adeguata pubblicità alla pagina web dedicata al procedimento elettorale. 

 
Art. 7 

Propaganda elettorale 
È garantito lo svolgimento della propaganda elettorale, nel rispetto della libertà di opinione e della 

libera manifestazione del pensiero. 
Al fine di garantire la par condicio, i programmi elettorali di tutti i candidati verranno resi noti 

contemporaneamente e solo al momento della pubblicazione del Decreto di pubblicazione delle 
candidature di cui all’art. 6. 

Sono consentite azioni di propaganda elettorale entro e non oltre la mezzanotte del secondo giorno 
antecedente la data delle votazioni. 

La propaganda avrà luogo all’interno dell’Ateneo e sarà rivolta agli elettori negli spazi e con in mezzi 
individuati dalla Commissione elettorale, resi noti alla pagina web dedicata al procedimento elettorale. 

È indetta un’assemblea del corpo elettorale in modalità telematica per la presentazione delle 
candidature mercoledì 16 giugno 2021 alle ore 10.00. Le indicazioni tecniche per il collegamento 

http://www.unife.it/it/ateneo/organi-elezioni/elezioni/elezione_rettore_2021_2027/elezione-del-rettore-delluniversita-degli-studi-di-ferrara-sessennio-2021-2027
mailto:ateneo@pec.unife.it
http://www.unife.it/it/ateneo/organi-elezioni/elezioni/elezione_rettore_2021_2027/elezione-del-rettore-delluniversita-degli-studi-di-ferrara-sessennio-2021-2027
http://www.unife.it/it/ateneo/organi-elezioni/elezioni/elezione_rettore_2021_2027/elezione-del-rettore-delluniversita-degli-studi-di-ferrara-sessennio-2021-2027
http://www.unife.it/it/ateneo/organi-elezioni/elezioni/elezione_rettore_2021_2027/elezione-del-rettore-delluniversita-degli-studi-di-ferrara-sessennio-2021-2027


 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 
elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
Tel.: 0532/293545-3541-3544-3316-
3539 
E-mail: orcoll@unife.it 
www.unife.it 

 

verranno fornite in seguito con modalità telematica e pubblicazione alla pagina web dedicata al 
procedimento elettorale.  

Altre eventuali assemblee in caso di mancata elezione sono indette, sempre in modalità telematica, 
nei giorni: 

- 2° assemblea: venerdì 9 luglio 2021 
- 3° assemblea: mercoledì 14 luglio 2021 
- 4° assemblea: lunedì 19 luglio 2021 
Dell’effettivo svolgimento di tali ulteriori assemblee e delle relative indicazioni tecniche verrà data 

comunicazione con modalità telematica e pubblicazione alla pagina web dedicata al procedimento 
elettorale.  
 

Art. 8 
Modalità di voto 

L’espressione del voto è personale, libera e segreta; ogni elettore esprime una sola preferenza.  
Le operazioni di voto si svolgono in modalità telematica da remoto attraverso la piattaforma di voto 

online Eligo. È possibile votare da qualunque luogo e con qualsiasi dispositivo dotato di connessione 
internet. 

Il sistema di voto sarà attivo negli orari di cui all’art. 1. Alle ore 18.00 il sistema sarà automaticamente 
disattivato e non sarà più possibile accedere alla sessione di voto o, qualora si sia già entrati, concludere 
la votazione. 

Le indicazioni operative per l’accesso al sistema e la guida al voto saranno pubblicate alla pagina 
web dedicata al procedimento elettorale, in tempo utile per le votazioni. Della pubblicazione verrà data 
comunicazione con modalità telematica. 

 
Art. 9 

Seggio elettorale 
Al fine di assicurare a tutto l’elettorato attivo la possibilità di votare, oltre che da remoto anche in 

presenza pur con la medesima modalità telematica, viene allestita presso il Chiostro Santa Maria delle 
Grazie un’aula informatica (Sala Studio/F9) attrezzata per l’espressione del voto. Al fine di garantire 
l’esercizio del voto nel pieno rispetto delle condizioni di sicurezza e in conformità alle misure di 
prevenzione sanitaria disposte per il contenimento del contagio da Covid-19, l’accesso alle postazioni 
potrà avvenire previa prenotazione da effettuare all’indirizzo e-mail votazioni@unife.it. 
 

Art. 10 
Operazioni di scrutinio 

Al termine di ogni votazione si procede alle operazioni di scrutinio. Queste sono pubbliche e si 
svolgono in modalità telematica. 

Le indicazioni tecniche per il collegamento allo scrutinio verranno fornite in seguito. 
 

Art. 11 
Risultati delle votazioni e proclamazione del vincitore 

Le votazioni sono valide se vi abbia preso parte almeno un terzo degli elettori; esse avvengono a 
scrutinio segreto. 

Alla prima e alle eventuali seconda e terza votazione risulta eletto chi abbia ottenuto la maggioranza 
assoluta dei voti espressi. Nel calcolo dei voti espressi sono comprese le schede bianche. 

In caso di mancata elezione alla terza votazione, si procede al ballottaggio tra i due candidati che 
nella terza votazione hanno riportato il maggior numero di voti. Risulta eletto chi ottiene il maggior numero 
di voti. 

In caso di parità di voti, prevale il candidato del genere meno rappresentato nell’elettorato passivo. 
In caso di parità di voti tra candidati dello stesso genere, risulta eletto il candidato più anziano di ruolo e, 
a parità di anzianità di ruolo, il più giovane di età. 

http://www.unife.it/it/ateneo/organi-elezioni/elezioni/elezione_rettore_2021_2027/elezione-del-rettore-delluniversita-degli-studi-di-ferrara-sessennio-2021-2027
http://www.unife.it/it/ateneo/organi-elezioni/elezioni/elezione_rettore_2021_2027/elezione-del-rettore-delluniversita-degli-studi-di-ferrara-sessennio-2021-2027
http://www.unife.it/it/ateneo/organi-elezioni/elezioni/elezione_rettore_2021_2027/elezione-del-rettore-delluniversita-degli-studi-di-ferrara-sessennio-2021-2027
http://www.unife.it/it/ateneo/organi-elezioni/elezioni/elezione_rettore_2021_2027/elezione-del-rettore-delluniversita-degli-studi-di-ferrara-sessennio-2021-2027
mailto:votazioni@unife.it


 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 
elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
Tel.: 0532/293545-3541-3544-3316-
3539 
E-mail: orcoll@unife.it 
www.unife.it 

 

Il candidato vincitore viene proclamato eletto con Decreto del Decano pubblicato all'Albo di Ateneo 
e alla pagina web dedicata al procedimento elettorale. Della pubblicazione viene data comunicazione 
agli interessati con modalità telematica. 

Entro le ore 12.00 del secondo giorno successivo alla pubblicazione del Decreto di proclamazione, 
qualunque elettore può proporre ricorso alla Commissione elettorale di Ateneo, la quale decide entro il 
successivo giorno lavorativo. 

Art. 12 
Trattamento dei dati personali 

 I dati personali forniti saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (Regolamento 
Generale sulla Protezione dei dati), solo per le finalità connesse alla gestione della procedura elettorale. 

L’informativa relativa al trattamento dei dati personali è disponibile alla pagina web dedicata alla 
procedura.  

 
Art. 13 
Rinvio 

 Per tutto ciò che non è espressamente previsto dal presente Decreto si rinvia allo Statuto 
dell’Università degli Studi di Ferrara, al Regolamento Generale di Ateneo, agli altri Regolamenti di 
Ateneo, nonché alla normativa vigente in materia. 

 
 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
  
 IL DECANO DEL CORPO ACCADEMICO 
 Prof. Claudia Menini 
 Firmato digitalmente 
 
La presente è copia informatica del Decreto del Decano del corpo accademico rep. n. 713/2021, prot. n. 
96906 del 14/05/2021, firmato digitalmente dal Prof. Claudia Menini, Decano del corpo accademico 
dell’Università degli Studi di Ferrara. 
 
Il DD è conservato dall’Università degli Studi di Ferrara ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 
– D.lgs. n. 82 del 7/3/2005 (CAD) e smi. 

http://www.unife.it/it/ateneo/organi-elezioni/elezioni/elezione_rettore_2021_2027/elezione-del-rettore-delluniversita-degli-studi-di-ferrara-sessennio-2021-2027
http://www.unife.it/it/ateneo/organi-elezioni/elezioni/elezione_rettore_2021_2027/elezione-del-rettore-delluniversita-degli-studi-di-ferrara-sessennio-2021-2027

